
Junák - český skaut, z. s. 

 

Směrnice pro označování jednotek  strana 1/5 

Směrnice pro označování jednotek 

1. Základní a úvodní ustanovení 

(1) Směrnice v návaznosti na Stanovy, Řád ke změně názvu a Organizační řád určuje pravidla 

pro označování jednotek Junáka.  

(2) Cílem směrnice je jednoznačné určení jednotek v rámci organizace pro vnitřní potřeby Junáka 

i pro styk s třetími osobami. 

(3) Související předpisy: 

a) Stanovy, 

b) Řád ke změnu názvu, 

c) Organizační řád (dále jen OŘJ). 

2. Obecná pravidla pro označování jednotek 

(4) Jednotky Junáka jsou označovány svým názvem a evidenčním číslem. Evidenční číslo slouží 

pouze pro vnitřní potřebu Junáka a není součástí názvu jednotky. 

(5) Názvy jednotek lze používat v úplné formě nebo ve zkrácené formě. Úplná forma obsahuje 

celý název organizace (Junák - český skaut) a zakončení zkratkou „z. s.“. Zkrácená forma 

obsahuje pouze zkrácený název (Junák) a neobsahuje zkratku „z. s.“. Názvy výchovných 

jednotek nemusí obsahovat název organizace vůbec, z jejich názvů však musí být alespoň 

z uvedení věkové kategorie zřejmé, že se jedná o oddíl Junáka. 

(6) Zkrácený název jednotek smí být používán pouze ve vnitřním styku v rámci organizace. Pro 

oficiální styk se třetími osobami je nutné používat plného názvu jednotky. Ve výjimečných 

případech (např. striktní omezení možné délky názvu) je možné i v oficiálním styku se třetími 

osobami použít zkrácený název. 

3. Organizační jednotky 

(7) Každá organizační jednotka má z titulu své právní osobnosti přiděleno identifikační číslo 

osoby (IČO). IČO není součástí názvu OJ. 

(8) Názvy a evidenční čísla junáckých krajů a junáckých okresů vychází z názvů a čísel územně 

správních celků (NUTS2 a NUTS3). Výjimku z tohoto pravidla tvoří VOJ na úrovni okresů, 

jejichž působnost neodpovídá územně správnímu členění. Evidenční čísla VOJ jsou třímístná. 

(9) Evidenční čísla ZOJ jsou pětimístná, přičemž první tři místa jsou určena evidenčním číslem 

nadřízené jednotky (junáckého okresu či kraje) a další dvě číslice stanoví nadřízená jednotka 

tak, aby zajistila jejich jednoznačnost v rámci své působnosti. Číslo nadřízené jednotky a číslo 

jednotky odděluje tečka. Při změně nadřízené jednotky je nutné zároveň změnit evidenční 

číslo ZOJ, vyjma případu, kdy se po zrušení junáckého okresu stane přímo nadřízenou 

jednotkou OJ junácký kraj. 

4. Junácké kraje 

(10) Úplný název junáckého kraje tvoří 

a) název organizace, 

b) název kraje, 

c) případně doplněk názvu zpravidla vyjadřujícího historickou tradici skautingu na daném 

území a 

d) zkratka „z. s.“ vyjadřující pojem „zapsaný spolek“. 



Junák - český skaut, z. s. 

 

Směrnice pro označování jednotek  strana 2/5 

(11) Dle Organizačního řádu přiznává případný dodatek k názvu kraje starosta na návrh kraje. 

Starosta rozhoduje i o případné změně či zrušení dodatku k názvu. 

(12) Názvy junáckých krajů a jejich evidenční čísla jsou uvedeny v příloze č. 1 této směrnice. 

5. Junácké okresy 

(13) Úplný název junáckého okresu tvoří 

a) název organizace, 

b) název okresu, 

c) případně doplněk názvu zpravidla vyjadřujícího historickou tradici skautingu na daném 

území a 

d) zkratka „z. s.“ vyjadřující pojem „zapsaný spolek“. 

(14) Dle OŘJ přiznává případný dodatek k názvu okresu starosta na návrh junáckého okresu. 

Starosta rozhoduje i o případné změně či zrušení dodatku k názvu. 

(15) V případě, že působnost VOJ neodpovídá přesně okresnímu členění, pak je jeho název tvořen 

buď spojením názvů dotčených okresů, nebo jiným, pokud možno charakteristickým 

označením.  

6. Základní organizační jednotky 

(16) Úplný název základní organizační jednotky tvoří 

a) název organizace, 

b) druh ZOJ (středisko nebo přístav u střediska vodních skautů), 

c) vlastní název ZOJ (pokud jej jednotka má), 

d) názvem obce či místa, ve kterém působí a 

e) zkratka „z. s.“ vyjadřující pojem „zapsaný spolek“. 

(17) Vlastní název ZOJ nesmí být oddělen od ostatních částí názvu uvozovkami a nesmí obsahovat 

žádné speciální znaky. 

(18) Pokud jednotka působí ve více obcích, může název obsahovat buď jednu z nich, nebo i více 

najednou. V ojedinělých případech, a to vždy na základě výjimky udělené organizačním 

zpravodajem VRJ, nemusí být místo působení uvedeno. 

(19) Návrh na název nové ZOJ je součástí projektu pro založení ZOJ. Změnu původního názvu 

v rámci výše uvedených pravidel navrhne ZOJ. Zakladatel příslušné ZOJ, kterým je vždy 

Junák jakožto hlavní spolek, může tento návrh zamítnout v případě, že je název zaměnitelný 

s názvem jiné jednotky nebo v případě, že název považuje za nevhodný. Zamítnutí je povinen 

zdůvodnit. 

(20) Změna názvu ZOJ nabývá účinnosti okamžikem zapsání nového názvu do spolkového 

rejstříku.  

7. Zvláštní organizační jednotky 

(21) Názvy zvláštních organizačních jednotek tvoří 

a) název organizace,  

b) vlastní název ZvOJ stanovený statutem příslušné ZvOJ a 

c) zkratka „z. s.“ vyjadřující pojem „zapsaný spolek“. 

(22) Evidenční čísla ZvOJ jsou pětimístná. První trojčíslí je 900, další dvě identifikující číslice 

navrhne do statutu ZvOJ organizační zpravodaj VRJ. Trojčíslí a dvojčíslí odděluje tečka. 



Junák - český skaut, z. s. 

 

Směrnice pro označování jednotek  strana 3/5 

8. Výchovné jednotky 

(23) Název výchovné jednotky či jeho změnu schvaluje ZOJ na návrh vedoucího oddílu, a to tak 

aby výchovná jednotka byla v rámci ZOJ jasně identifikována a aby bylo třetím osobám 

zřejmé, že jde o výchovnou jednotku Junáka. Doporučuje se použití čísla oddílu, označení 

typu a výchovné kategorie (smečka vlčat, roj světlušek, …), místa působení a případně 

vlastního názvu oddílu v libovolném pořadí. 

(24) Výchovné jednotky nesmí nést jméno Antonína Benjamína Svojsíka, aby nedocházelo 

k záměně s čestnou jednotkou Junáka, ani jiné názvy připomínající skautská vyznamenání 

či medaile. 

(25) Evidenční číslo oddílu se skládá z pětimístného evidenčního čísla střediska a třímístného 

označení čísla oddílu odděleného od čísla střediska tečkou. 

(26) Tam, kde historicky existuje v rámci jedné ZOJ více oddílů se stejným číslem se za 

osmimístné číslo přidá ještě jednociferný identifikátor oddělený pomlčkou. Identifikátorem 

smí být pouze jedna číslice. 

(27) Výchovná jednotka může být dále rozdělena do družin. Evidenční číslo družiny se skládá 

z evidenčního čísla oddílu a číslice označující družinu, která je od čísla oddílu oddělena 

tečkou. 

9. Závěrečná ustanovení 

(28) Výjimku z této směrnice ve věci tvaru názvu jednotky Junáka či evidenčního čísla jednotky 

smí udělit v odůvodněných případech organizační zpravodaj VRJ či starosta. 

(29) Ke dni účinnosti této směrnice se zrušuje Směrnice pro označování jednotek a vedení registru 

organizačních jednotek Junáka schválená Výkonnou radou Junáka dne 5. 9. 2012 

(30) Směrnice byla vydána dne 23. 2. 2015 a nabývá účinnosti dne 1. 4. 2015. 

 

Ing. Josef Výprachtický 

starosta 
 

Ing. Ondřej Peřina 

organizační zpravodaj VRJ 

 

 

Příloha č. 1 – Evidenční čísla a názvy junáckých krajů 

Příloha č. 2 – Vzory názvů junáckých okresů 

Příloha č. 3 – Vzory názvů základních organizačních jednotek 

Příloha č. 4 – Vzory názvů výchovných jednotek  



Junák - český skaut, z. s. 

 

Směrnice pro označování jednotek  strana 4/5 

Příloha č. 1 – Evidenční čísla a názvy junáckých krajů 

110 Junák - český skaut, kraj Praha, z. s. 

210 Junák - český skaut, Středočeský kraj, z. s. 

310 Junák - český skaut, Jihočeský kraj, z. s. 

320 Junák - český skaut, Plzeňský kraj, z. s. 

410 Junák - český skaut, Karlovarský kraj, z. s. 

420 Junák - český skaut, Ústecký kraj, z. s. 

510 Junák - český skaut, Liberecký kraj, z. s. 

520 Junák - český skaut, Královéhradecký kraj, z. s. 

530 Junák - český skaut, Pardubický kraj, z. s. 

610 Junák - český skaut, kraj Vysočina, z. s. 

620 Junák - český skaut, Jihomoravský kraj TGM, z. s. 

710 Junák - český skaut, Olomoucký kraj, z. s. 

720 Junák - český skaut, Zlínský kraj, z. s. 

810 Junák - český skaut, Moravskoslezský kraj, z. s. 

 

Příloha č. 2 – Vzory názvů junáckých okresů 

Níže uvedené názvy slouží pouze jako vzory možných podob názvů junáckých okresů a nejde 

o závazné určení názvů daných jednotek. 

Plné názvy: 

Junák - český skaut, okres Rychnov nad Kněžnou, z. s. 

Junák - český skaut, okres Teplice - Most, z. s. 

Junák - český skaut, okres Správných skautů Praha 1, z. s. 

Zkrácené názvy: 

Junák, okres Rychnov n. K. 

Junák, okres Teplice - Most 

Junák, okres Praha 1, popř. Junák, okres Praha 1 

 

Příloha č. 3 – Vzory názvů základních organizačních jednotek 

Níže uvedené názvy slouží pouze jako vzory možných podob názvů ZOJ a nejde o závazné určení 

názvů daných jednotek. 

Plné názvy: 

Junák - český skaut, středisko Jana Roháče z Dubé a na Sioně Uhlířské Janovice, z. s. 

Junák - český skaut, středisko Permoník Rtyně v Podkrkonoší, z. s. 

Junák - český skaut, středisko Skuhrov, z. s. (je-li ve Skuhrově jen jedno středisko) 

Junák - český skaut, přístav Titanic Mokrá Lhota, z. s. 



Junák - český skaut, z. s. 

 

Směrnice pro označování jednotek  strana 5/5 

Zkrácené názvy: 

Junák, středisko Jana Roháče z Dubé a na Sioně Uhlířské Janovice,  

popř. Junák, středisko Uhlířské Janovice (je-li v Uhlířských Janovicích jen jedno středisko) 

Junák, středisko Permoník Rtyně v. P. 

Junák, přístav Titanic Mokrá Lhota 

 

Příloha č. 4 – Vzory názvů výchovných jednotek 

1. roj světlušek Česká Lípa 

5. smečka vlčat „Bobříci“ Brno 

„IRBIS“ 2. oddíl skautů Jablonec nad Nisou 

4. dívčí oddíl Junáka, Karlovy Vary 

Roverský kmen „Jarní vánek“ Klatovy 

22. oddíl vodních rangers „Zlomené Pádlo“ Plzeň 

138. klub oldskautů bratra Plajnera Praha 2 


